84. Alla prima [obiezione]: tutto ciò che può fare simultaneamente più cose, ciascuna delle quali richiede una qualche perfezione propria, si rivela più perfetto a partire dalla pluralità di tali cose. Così è a proposito del pensare infinite cose simultaneamente; e in tal senso, se tu dimostrassi che può causare simultaneamente infinite cose, concederei che sarebbe una potenza infinita; non sarebbe invece così, se causasse in modo successivo.

In contrario: possiede [la potenza di poter causare] simultaneamente; e, per quanto dipende da sé, potrebbe

sare album et nigrum non est minus perfectum quia ista non sunt simul causabilia. Hoc enim est ex repugnantia ipsorum, non ex defectu agentis.

Respondeo: Non est probatum quod primum est tota causa istorum infinitorum et quod simul habet totaliter illa, quia non est probatum ex causalitate efficientiae, quin causa secunda sit necessaria propter aliquam causalitatem correspondentem suae propriae formalitati.

Contra: Hoc bene probatur, quod habet eminenter omnem causalitatem causae secundae, etiam propriam illi, licet non sit probatum quod illa ut formaliter nihil addat sibi ut eminenter; habet igitur simul eminenter omnem causalitatem respectu omnis effectibilis, etiam infinitorum, licet ista fiant successive.

Respondeo: Hoc est ultimum quod colorat dictam consequentiam Aristotelis, quantum video, et ex isto probo infinitatem sic: Si primum haberet omnem causalitatem formaliter et simul, licet non possent causabilia simul poni in esse, esset infinitum, quia simul, quantum est ex se, posset infinita; et posse plura simul concludit maiorem potentiam intensive. Igitur si habet perfectius quam si haberet omnem causalitatem formaliter, magis sequitur infinitas intensiva; sed habet omnem secundum totum, quod est in ipsa, eminentius quam sit in ipsa formaliter; igitur est infinitae potentiae intensive.

anche farlo, ma è la natura dell'effetto a non permetterlo, così come ciò che può causare il bianco e il nero non è meno perfetto per il fatto che questi non sono causabili simultaneamente: ciò dipende in effetti dalla loro ripugnanza reciproca, e non da un difetto dell'agente.

Rispondo: non è stato provato che il primo è la causa totale di questi infiniti e che li possiede tutti simultaneamente, perché non è stato provato, a partire dalla causalità efficiente, che una causa seconda non sia necessaria per una causalità corrispondente alla sua propria formalità.

In contrario: è stato ben provato che possiede in modo eminente tutta la causalità di una causa seconda, anche quella propria di quest'ultima, benché non sia stato provato che questa causalità, intesa in senso formale, non aggiunga nulla a sé sotto il profilo della causalità intesa in senso eminente; possiede dunque simultaneamente e in modo eminente ogni causalità relativa a tutto ciò che è producibile come effetto, e anche a infiniti effetti, anche qualora questi vengano prodotti successivamente.

Rispondo: questo è l'ultimo elemento che colora la conseguenza citata di Aristotele, per quanto possa vedere, e sulla base di ciò provo l'infinità in questo modo: se il primo possedesse ogni causalità formalmente e simultaneamente, anche se i causabili non potessero essere posti in essere simultaneamente, sarebbe infinito, perché, per quanto dipende da esso, potrebbe produrre simultaneamente infinite cose; e poter produrre più cose simultaneamente implica una maggiore potenza in senso intensivo. Se dunque possedesse la causalità in modo più perfetto di ogni causalità in senso formale, a più forte ragione risulterebbe la sua infinità in senso intensivo; ma esso possiede [di fatto] ogni causalità, secondo tutto ciò che è in essa, in modo più eminente di quanto sia in essa in modo formale; dunque, possiede un'infinita potenza in senso intensivo.

85. Licet igitur omnipotentiam proprie dictam, secundum intellectum Catholicorum, usque ad tractatum de creditis distulerim, tamen illa non probata infinita potentia probatur quae simul ex se habet eminenter omnem causalitatem, quae simul, quantum ex se, si esset formaliter, posset in infinita, si essent simul factibilia. Si obicitur "Primum non potest ex se simul in infinita, quia non est probatum quod sit totalis causa infinitorum", hoc nihil obstat. Si enim haberet simul unde esset totalis, nihil perfectius esset quam nunc sit [sic] quando habet unde sit prima: tum quia illae duae non requiruntur propter perfectionem addendam in causando, quia tunc remotius esset perfectius, quia perfectiorem causam requiret sed si requiretetur secundum philosophos, hoc est propter imperfectionem, ut primum cum aliqua causa imperfecta possit causare imperfectum, quod secundum ipsum non posset immediate causare; tum quia perfectione totae secundum Aristotelem eminentius sunt in primo quam si ipsae formalitates earum inessent, si possent inesse. Sic videtur posse concludere ratio Aristotelis de potentia infinita.

Ad secundum obiectum supra dico quod quia essentia divina sola est ratio videndi lapidem perfecte, sequitur quod lapis nihil perfectionis addat illi essentiae. Non sequitur hoc, si est ratio causandi lapidem immediate, etiam ut tota causa; nam respectu supremae naturae prima causa est totalis causa, <quae tamen, cum sit finita, non concludit infinitatem primae causae respectu ipsius; non et

85. Per quanto, dunque, rinvii l'onnipotenza propriamente detta, secondo il modo in cui è intesa dai cattolici, a un trattato su ciò che è oggetto di fede, tuttavia, anche se essa non è stata provata, si prova la potenza infinita che da sé possiede simultaneamente ogni causalità in modo eminente e che, per quanto dipende da essa, se fosse formalmente, potrebbe produrre simultaneamente infinite cose, se queste fossero realizzabili simultaneamente. Se si obietta: "il primo non può da sé produrre simultaneamente infinite cose, perché non è stato provato che sia la causa totale delle infinite cose", ciò non costituisce un inconveniente. Se infatti possedesse simultaneamente ciò per cui sarebbe causa totale, non sarebbe più perfetto di ciò che è ora quando possiede ciò per cui è prima: in primo luogo perché queste due non sono richieste per aggiungere una perfezione nel causare, perché in tal caso il più remoto sarebbe più perfetto, in quanto richiederebbe una causa più perfetta – ma se fosse richiesta secondo i filosofi, è per l'imperfezione, così che il primo, con qualche causa imperfetta, possa causare l'imperfetto, che secondo loro, non potrebbe causare in modo immediato; in secondo luogo perché tutte le perfezioni, secondo Aristotele, sono in modo più eminente nel primo che se le loro formalità gli fossero inerenti, se potessero inerirgli. Così l'argomento di Aristotele sulla potenza infinita sembra poter risultare valido.

Alla seconda obiezione precedente¹¹¹, dico che poiché la sola essenza divina è la ragione di vedere perfettamente la pietra, ne consegue che la pietra non aggiunge nulla in perfezione a quella essenza. Ma ciò non consegue se essa è la ragione della causazione immediata della pietra, anche in quanto causa totale; infatti, rispetto alla natura più elevata¹¹², la prima causa è causa totale; e tuttavia, poiché tale natura è finita, non permette di dedurre l'infinità della

autem probatum quod respectu aliorum sit totalis causa; ideo etc.>

86. Iuxta istam viam efficientiae arguitur: quia creatura inter creationis extrema est distantia infinita.

De hoc antecedens ponitur creditum, et verum est ut non esse quasi duratione praecedat esse, ut tamen quasi natura secundum viam Avicennae. Antecedens ostenditur ex decima nona tertii, quia saltem prima natura post deum est ab ipso et non a se nec accipit esse aliquo praesupposito; et, ut iam dictum est, effici non requirit mutari, sed sic accipiendo prius natura non esse quam esse, non sunt ibi extrema mutationis quam causaret illa virtus. Sed quid quid sit de antecedente, consequentia non probatur; quia quando inter extrema nulla est distantia, sed ipsa dicuntur distare praecise ratione extremorum in se, tanta est distantia quantum est maius extremum. Exemplum: Deus distat in infinitum a creatura.

87. Ultimo ostenditur propositum ex negatione causae intrinsecae: quia forma finitur per materiam; igitur quae non est nata esse in materia, est infinita.

Hoc reputo nihil valere, quia secundum ipsos angelus immaterialis non est infinitus. Numquam esse, posterius essentia secundum ipsos, essentiam finitabit. Unde quae libet entitas habet intrinsecum gradum perfectionis, non

causa prima rispetto a essa; non è stato provato neppure che rispetto agli altri sia causa totale, perciò ecc.

86. Secondo questa via dell'efficienza si argomenta: [il primo] crea; tra gli estremi della creazione vi è una distanza infinita¹¹³.

A questo proposito l'antecedente è posto come oggetto di fede, ed è vero, e cioè che il non-essere preceda l'essere quasi per durata, e tuttavia quasi per natura secondo la via di Avicenna¹¹⁴. Si mostra l'antecedente sulla base della diciannovesima conclusione del terzo capitolo, perché almeno la prima natura dopo Dio deriva da Lui e non da se stessa, né riceve l'essere presupponendo qualcos'altro; e come si è già detto, l'essere prodotto come effetto non richiede un mutamento, ma intendendo in tal modo che per natura il non-essere sia anteriore all'essere, non sono lì gli estremi di un mutamento che sarebbe causato da quella potenza. Ma comunque stiano le cose a proposito dell'antecedente, la conseguenza non è provata perché, quando fra gli estremi non vi è alcuna distanza, ma si dice che essi distano precisamente per la ragione degli estremi in sé, la grandezza della distanza corrisponde alla grandezza di un estremo. Ad esempio: Dio dista infinitamente dalla creatura.

87. Infine, si mostra il proposito a partire dalla negazione della causa intrinseca: la forma è resa finita dalla materia; dunque, quella forma che non è tale da poter essere nella materia, è infinita¹¹⁵.

Ritengo che ciò non abbia alcun valore, perché secondo costoro l'angelo immateriale non è infinito. L'essere, che secondo questi è posteriore all'essenza, non renderà mai finita l'essenza. Da qui il fatto che qualunque entità possiede un grado intrinseco di perfezione, non at-

per aliud ens. Et si "forma finitur ad materiam, igitur si non ad illam, non finitur": fallacia est consequentis. "Corpus finitur ad corpus; igitur si non ad corpus, est infinitum" – ultimum caelum erit infinitum: Sophisma est tertii Physicorum, quia corpus prius in se finitur. Ita forma finita prius in se est finita, quia scilicet prius est talis natura in entibus quam finiatur per materiam. Nam secunda finitas praesupponit primam, non causat eam. In aliquo igitur signo naturae est essentia finita; igitur non finibilis per esse; ergo in secundo signo non finitur per esse.

88. DECIMA CONCLUSIO: *Ex infinitate sequitur omnimoda simplicitas.*

Prima intrinseca in essentia: quia aut componeretur ex finitis in se aut ex infinitis in se; si primum, igitur finitum; si secundum, igitur pars <non> minor toto.

Secundo, quod non componitur ex partibus quantitativis: quia infinita perfectio non est in magnitudine, quia illa, si finita est, in maiore esset maior; infinita magnitudo esse non potest. Haec ratio Aristotelis 8° Physicorum et 12° Metaphysicae.

Sed instatur, quia perfectio infinita in magnitudine esset eiusdem rationis in toto et in parte et ideo non in maiori maior, sicut modo anima intellectiva est perfectissima forma, et ita perfecta est in modico corpore sicut in magno et in parte corporis sicut in toto; quod si ipsam secundum essentiam suam consequeretur infinita potentia,

traverso un altro ente. E se [si dice] "la forma è resa finita in rapporto alla materia, dunque se non è in rapporto a essa, non è finita", si tratta di una fallacia del conseguente. [Se si dicesse] "Il corpo è finito in rapporto al corpo; dunque, se non è in rapporto a un corpo, è infinito", l'ultimo cielo sarebbe allora infinito: è il sofisma del III libro della *Fisica*¹¹⁶, perché il corpo è finito innanzi tutto in sé. Così la forma finita è finita anzitutto in se stessa, e cioè perché tra gli enti vi è una natura tale prima che sia resa finita dalla materia. La seconda finitezza, in effetti, presuppone la prima, non ne è la causa. Dunque, in qualche segno di natura¹¹⁷ l'essenza è finita; dunque non è tale da essere resa finita dall'essere; dunque in un secondo segno¹¹⁸ non è resa finita dall'essere.

88. DECIMA CONCLUSIONE: *dall'infinità consegue l'assoluta semplicità.*

La prima è intrinseca all'essenza, perché [se così non fosse] o si comporrebbe di finiti in sé o di infiniti in sé; nel primo caso, si avrebbe dunque un finito; nel secondo, la parte non sarebbe minore del tutto.

In secondo luogo, non si compone di parti quantitative: l'infinita perfezione non è nella grandezza, perché, se fosse finita, sarebbe più grande in una più grande; non può esserci una grandezza infinita. Questo è l'argomento di Aristotele nell'VIII libro della *Fisica*¹¹⁹ e nel XII della *Metafisica*¹²⁰.

Si obietta: la perfezione infinita nella grandezza sarebbe della stessa ragione nel tutto e nella parte e perciò non sarebbe maggiore in una parte più grande, così come ora l'anima intellettuale è una forma perfettissima, ed è perfetta tanto in un corpo piccolo quanto in uno grande, e tanto in una parte del corpo, quanto in tutto il corpo; e se a essa, secondo la sua essenza, corrispondesse una potenza

scilicet intelligendi infinita intelligibilia, ita sequeretur eam in magnitudine modica; quod si maior poneretur, non esset maior potentia. Haec ergo negatur: Omnis potentia in magnitudine maior est in maiori magnitudine.

Ratio Aristotelis coloratur, quod probat perfectionem infinitam non esse in magnitudine sic quod extendatur per accidens, quod scilicet pars sit in parte; quia tunc maior esset in toto quam in parte quantum ad efficientiam in operando, licet non secundum intensionem in se, sicut de igne magno et parte eius; et ita sequitur quod in magnitudine finita non sit potentia infinita secundum efficientiam, et hoc extensa; ergo nec secundum intensionem in se infinita.

Haec secunda consequentia patet, quia non concluditur infinita in se nisi ex infinitate in efficientia. Sed quod primum sequitur, ostenditur dupliciter: Primo, quia in qualibet parte aliquota magnitudinis finitae est potentia finita secundum efficientiam; alias non minor tota; igitur et in tota est finita, quia compositum ex finitis in se et finities sumptis est finitum. Secundo, quia intelligatur magnitudo crescere, crescet potentia sic secundum efficientiam; ergo prius fuit finita et semper erit, quamdiu intelligitur posse crescere, quod semper est, dum est in magnitudine finita. Ergo numquam intelligitur impossibilis crescere nisi sit in magnitudine infinita, et ita nec alias est infinita secundum efficientiam; ergo nec secundum intensionem.

Sed quid ad propositum, quod potentia infinita intensive non extenditur per accidens ita quod pars sit in parte

infinita, e cioè quella di pensare infiniti intelligibili, corrisponderebbe a essa anche in una grandezza piccola; se se ne ponesse una più grande, la potenza non sarebbe più grande. Si nega dunque che ogni potenza in una grandezza sia maggiore in una grandezza maggiore.

Si colora l'argomento di Aristotele: esso prova che la perfezione infinita non si trova nella grandezza in modo tale da estendersi accidentalmente, in modo tale cioè che una parte si trovi in una parte, perché allora sarebbe più grande nel tutto che nella parte quanto all'efficienza nell'operare, anche se non secondo l'intensione in sé, come nel caso di un grande fuoco e di una parte di esso; e così segue che in una grandezza finita non si dà potenza infinita secondo l'efficienza, in quanto estesa; dunque, neppure una potenza infinita in sé secondo l'intensione.

Questa seconda conseguenza¹²¹ è evidente perché l'infinità in sé si deduce solo dall'infinità nell'efficienza. Ma la prima conseguenza si mostra in due modi: in primo luogo, perché in qualunque parte, di qualsivoglia dimensione, di una grandezza finita, si dà una potenza finita secondo l'efficienza, altrimenti non sarebbe minore di quella totale; dunque è finita anche nella totalità, perché ciò che si compone di finiti in sé, e presi un numero finito di volte, è finito. In secondo luogo, se si pensa la grandezza come crescente, cresce in tal modo la potenza secondo l'efficienza; dunque essa fu dapprima finita e lo sarà sempre, per tutto il tempo in cui si pensi possa crescere, ciò che accade sempre, finché è in una grandezza finita. Dunque non si può mai pensare come incapace di crescere a meno che non sia in una grandezza infinita, ed è in tal modo, e non diversamente, che è infinita secondo l'efficienza, e così anche secondo l'intensione.

Ma a che giova per il nostro proposito che la potenza infinita in senso intensivo non si estenda accidentalmente

magnitudinis? Quomodo hinc sequetur quod omnino non sit in magnitudine? Suppletur ratio ultima sic: Extensio aliquid extendit quod est subiectum, et non illam perfectionem infinitam nec materiam, cuius illa sit forma sicut intellectiva est corporis; quia illa perfectio non est in materia – ex prima huius; ergo etc. Ita et Philosophus ante istam probationem probavit non inesse materiam, 12° *Metaphysicae*, et virtute illius conclusionis prioris et istius sequitur propositum sufficienter.

Propositum brevius sic probatur: Intelligere non est subiectum extensionis; prima natura est intelligere – ex sexta huius; et non receptum in materia, quae possit dici quanta – ex prima huius.

89. Tertio concluditur quod non est componibilis alicui accidenti: quia omne perfectibile caret secundum se entitate perfectionis, alias non esset in potentia ad ipsam; ideo perfectio additur perfectibili, et totum est aliquid perfectius altero unitorum. Infinito nihil deest, nihil perfectionem addit, quod sit ei unibile; tunc enim infinito aliquid maius esset. – Secundo, quia accidentia materialia sibi inesse non possunt, quia non est quantus. Accidentia immaterialia pertinentia ad intellectum et voluntatem non sunt in ipso, quia quae videntur ibi maxime esse acciden-

in modo tale che una parte sia in una parte della grandezza? In che modo da ciò seguirà che non si trova affatto in una grandezza? Si dovrà aggiungere un ultimo argomento in tal modo: l'estensione estende qualcosa che è soggetto, e non quella perfezione infinita, né la materia di cui essa è la forma come l'anima intellettuale è forma del corpo; questa perfezione non è infatti nella materia – in base alla prima conclusione di questo capitolo; dunque, ecc. In tal senso anche il Filosofo prima di questa dimostrazione, aveva provato, nel XII libro della *Metafisica*¹²², che essa non inerisce alla materia, e in virtù di quella conclusione precedente e di questa segue a sufficienza il nostro proposito.

Lo stesso proposito si mostra più brevemente in questo modo: il pensiero non è soggetto di estensione; la prima natura è pensiero – secondo la sesta conclusione di questo capitolo; e non è qualcosa di ricevuto nella materia, che possa essere inteso come quantitativamente determinato – secondo la prima conclusione di questo capitolo.

89. In terzo luogo, si conclude che non è componibile con qualche accidente, perché tutto ciò che è perfectibile manca, in sé, dell'entità di una perfezione, altrimenti non sarebbe in potenza nei confronti di essa; per questo la perfezione si aggiunge al perfectibile, e il tutto è qualcosa di più perfetto di uno dei componenti. L'infinito non manca di nulla, e nulla può aggiungere una perfezione che possa unirsi a esso, perché in tal caso si darebbe qualcosa di maggiore dell'infinito. – In secondo luogo, perché gli accidenti materiali non possono inerirgli, perché non è quantitativamente determinato. Gli accidenti immateriali relativi all'intelletto e alla volontà non si trovano in esso, perché quelli che sembrano soprattutto essere, a questo

tia, sunt idem sibi sicut intelligere et velle – ex sexta huius.

Aliter arguitur [*ed. Kluxen*: arguiter] ad hoc, quia in primo nihil est per accidens, quia 'per se' ante omne 'per accidens'; in primo nihil est causatum; in primo nulla est potentia.

Hoc ostendit quod accidens non sit de essentia primi, non autem quod non insit accidentaliter. Primum non, quia in essentia primi, quae prima est, nihil esset per accidens, licet aliquid aliud ab ipsa accidentaliter sibi inesset; et ideo illo 'per accidens' esset aliquod 'per se' prius, quia essentia prima prior esset illa unione accidentis ad se. Secundum non, quia essentia prima esset incausata, licet aliquid causatum ipsam accidentaliter informaret; quaelibet essentia substantiae causatae est non causa sui, licet aliqua sit causa sui accidentis. Tertium non, quia potentia ad accidens est potentia secundum quid; unde ostenditur, quod non possit esse in aliquo, quod in essentia sua est tantum actus?

90. Aliter arguitur: quod nihil est in primo nisi perfectio simpliciter – ex secunda huius; quaelibet talis est idem essentiae illi, alias illa non esset optima ex se vel plura simpliciter optima.

Non concludit, quia – sicut patet per illud quod dictum est in quarta huius, probatione sexta – non repugnat

riguardo, degli accidenti, sono identici a esso, come il pensare e il volere – in base alla sesta conclusione di questo capitolo.

Si argomenta diversamente a questo proposito: [a] nel primo niente è per accidente, perché ciò che è 'per sé' precede tutto ciò che è 'per accidente'; [b] nel primo niente è causato; [c] nel primo non c'è alcuna potenza.

Ciò mostra che l'accidente non appartiene all'essenza del primo, ma non che non gli inerisce accidentalmente. Il primo [di questi tre ultimi argomenti] non lo dimostra, perché nell'essenza del primo, che è prima, non vi sarebbe nulla per accidente anche nel caso in cui qualcosa di diverso da essa inerisse a quest'ultima accidentalmente; e perciò qualcosa 'per sé' sarebbe comunque anteriore a qualcosa 'per accidente', perché l'essenza prima sarebbe comunque anteriore a quest'unione dell'accidente con se stessa. Il secondo [b] non lo dimostra, perché l'essenza prima sarebbe incausata anche nel caso in cui qualcosa di causato la informasse accidentalmente; qualunque essenza di una sostanza causata non è causa di sé, anche se qualcuna è causa del suo accidente. Il terzo [c] non lo dimostra, perché la potenza nei confronti di un accidente è una potenza relativa; in base a che cosa si potrebbe mostrare che non potrebbe trovarsi in qualcosa che nella sua essenza è soltanto atto?

90. Si argomenta in altro modo: niente è nel primo se non una perfezione in senso assoluto – in base alla seconda conclusione di questo capitolo¹²³; qualunque perfezione tale è identica all'essenza del primo, altrimenti essa non sarebbe la migliore di per sé o ve ne sarebbero più a essere migliori in senso assoluto.

Ma l'argomento non è concludente, perché – così come risulta evidente da ciò che si è detto nella quarta di

racioni perfectionis simpliciter quod sint multae perfectiones simpliciter et quaelibet summa in suo gradu, ut tamen unum summum melius alio et omnibus illis summis, et quolibet eorum melius sit essentia primi, licet nulla earum sit eadem sibi, sed inhaerens tantum; quia non sequitur: "Est denominativum melius quocumque sibi incompossibili, et est secundum suam rationem in summo, igitur est simpliciter optimum", sed tantum sequitur: "Igitur est optimum totius illius generis, in quo est ipsum et denominativa sibi incompossibilia".

Sed: "Si omnes perfectiones quae dicuntur simpliciter includerent se per identitatem, quidquid haberet unam perfectius aliquo, et aliam sic haberet". – Consequens falsum: Materia enim magis est necessaria quam forma, tamen minus est actus; accidens dependens ad substantiam, tamen est simplicius ipsa; <similiter> caelum incorruptibilis est mixto, tamen nostrum corpus animatum nobilior est in quantum animatum. Ideo sequitur quod differunt perfectiones simpliciter – nisi aliquae, quae sunt passiones entis – et inter se et a subiecto forte; et una intense habetur, alia non intense vel omnino non habetur.

Sed nec prima propositio huius rationis est ostensa; nam illa secunda quae allegatur non probat de accidente inhaerente, sed de intrinseco naturae summae.

Si autem accidens poneretur in primo ab aliquo protervo, difficile esset contra ipsum ostendere illud esse perfectionem simpliciter, quia quandoque nobiliores naturae denominantur a denominativo minus nobili, et minus no-

questo capitolo, sesta prova¹²⁴ – non ripugna alla ragione della perfezione in senso assoluto che vi siano più perfezioni in senso assoluto e ciascuna somma nel suo grado, in modo tuttavia che un sommo sia meglio di un altro e di tutti gli altri, e che l'essenza del primo sia meglio di qualunque di essi, anche se nessuna di tali perfezioni sia identica a essa, ma soltanto inerente. Non segue infatti: "Vi è un denominativo migliore di tutto ciò che gli è incompossibile, ed è sommo secondo la sua ragione, dunque è migliore in senso assoluto", ma segue soltanto: "dunque è il migliore di tutto quel genere in cui si trovano esso stesso e tutti i denominativi con esso incompossibili".

Ma: "se tutte le perfezioni che si dicono in senso assoluto si includessero reciprocamente per identità, quel che possiederebbe una in maniera più perfetta di un altro, ne possiederebbe un'altra allo stesso modo". Il conseguente è falso: la materia è infatti più necessaria che la forma, e tuttavia è meno in atto; l'accidente dipende dalla sostanza, e tuttavia è più semplice di essa; analogamente, il cielo è più incorruttibile di un corpo misto, tuttavia il nostro corpo animato è più nobile in quanto animato. Per questo ne consegue che le perfezioni in senso assoluto – tranne alcune, che sono proprietà dell'ente¹²⁵ – differiscono tra loro e forse anche dal soggetto; e una può essere posseduta in modo intenso, un'altra in modo meno intenso, o non essere posseduta affatto.

Ma non è stata dimostrata neppure la prima proposizione di questo argomento; infatti la seconda [conclusione] addotta¹²⁶ non si applica all'accidente che inerisce, ma a ciò che è intrinseco alla natura somma.

Ora, se un avversario protervo ponesse un accidente nel primo, sarebbe difficile mostrare, contro di lui, che questo accidente è una perfezione assoluta, perché talora le nature più nobili sono denominate da un denominativo

biles a nobiliori quod dicitur perfectio simpliciter. Exemplum: Materia prima est simplex, homo non est simplex; simplicitas est tale denominativum.

Immo difficile esset ex istis quatuor mediis ultimis, et forte impossibile, probare quod in primo non sit accidens per accidens contingenter inhaerens et secundum quod possit per accidens mutari, sive a se sive ab aliquo posteriori; quia voluntas nostra ponitur ex se mutari ad velle, licet prima causa ponatur respectu actuum nostrorum.

Si bene esset probata in primo simplicitas accidenti repugnans, fecunda conclusio esset valde. Si cui duae primae probationes hic positae non placeant, afferat meliores.

91. Domine deus noster, plures perfectiones a philosophis de te notas possunt Catholici utcumque concludere ex praedictis. Tu primum efficiens, tu finis ultimus, tu supremus in perfectione, cuncta transcendis. Tu penitus incausatus, ideo ingenerabilis et incorruptibilis; immo omnino impossibilis non esse, quia ex te necesse esse; ideoque aeternus, quia interminabilitatem durationis simul habens sine potentia ad successionem; quia nulla successio esse potest nisi in continue causato aut saltem in essendo ab alio dependente, quae dependentia longe est a necessario ex se in essendo.

Tu vivus vita nobilissima, quia intelligens et volens. Tu beatus, immo essentialiter beatitudo, quia tu es comprehensio tui ipsius. Tu visio tui clara et dilectio iucundis-

meno nobile, e delle nature meno nobili da un denominativo più nobile, che viene chiamato perfezione in senso assoluto. Ad esempio: la materia prima è semplice, l'uomo non è semplice; la semplicità è un denominativo di questo tipo¹²⁷.

Anzi, sarebbe difficile, e forse impossibile, dimostrare a partire dagli ultimi quattro mezzi che nel primo non c'è accidente che gli inerisca, per accidente, in modo contingente e secondo cui potrebbe mutare accidentalmente, sia da sé sia per qualcosa di posteriore, perché anche la nostra volontà si pone che passi da sé all'atto di volere, per quanto venga intesa come causa prima rispetto ai nostri atti.

Se fosse adeguatamente provata, nel primo, una semplicità ripugnante all'accidente, la conclusione sarebbe assai feconda. Se a qualcuno non piacesse le prime due dimostrazioni della semplicità divina, ne apporti di migliori.

91. Signore, Dio nostro, molte delle perfezioni conosciute dai filosofi a proposito di Te, possono essere comunque dimostrate anche dai cattolici, sulla base di quanto è stato detto. Tu sei il primo efficiente, Tu sei il fine ultimo, Tu sei supremo nella perfezione, Tu trascendi tutte le cose. Tu sei interamente incausato e perciò ingenerabile e incorruttibile, anzi sei assolutamente incapace di non essere perché sei, in base a Te stesso, essere necessario; e perciò eterno, perché possiedi simultaneamente l'interminabilità della durata senza alcuna potenza alla successione, in quanto la successione si ha solo in ciò che è continuamente causato o, almeno, in ciò che dipende da altro nel suo essere, dipendenza che è estranea da ciò che è necessario di per sé nell'essere.

Tu vivi di una vita nobilissima, perché sei dotato di intelletto e di volontà. Tu sei felice, anzi, sei essenzialmente felicità, perché Tu sei comprensione di Te stesso. Tu sei

sima; et licet in te solo beatus tibi summe sufficias, tu tamen omne intelligibile simul actu intelligis. Tu omne causabile simul contingenter et libere potes velle et volendo causare; verissime igitur es potentiae infinitae. Tu incomprehensibilis, infinitus; nam nihil omnisciens est finitum, nullum infinitae potentiae est finitum, nec supremum in entibus nec finis ultimus est finitus, nec per se existens simplex penitus est finitum.

Tu es in fine simplicitatis, nullas partes habens re distinctas, nullas realitates in essentia tua habens realiter non easdem. In te nulla quantitas, nullum potest accidens inveniri; et ideo es secundum accidentia non mutabilis, sicut te in essentia esse immutabilem superius iam expressi.

Tu solus simpliciter es perfectus; non perfectus angelus aut corpus, sed perfectum ens, cui nihil deest entitatis possibilis alicui inesse. Non potest omnis entitas alicui formaliter inesse; sed potest in aliquo formaliter vel eminenter haberi, quomodo tu deus habes, qui es supremus entium, immo solus in entibus infinitus.

92. Tu bonus sine termino, bonitatis tuae radios liberalissime communicans, ad quem amabilissimum singula suo modo recurrunt ut ad ultimum suum finem.

Tu solus es veritas prima: quippe quod non est quod apparet, falsum est; igitur est aliud sibi ratio apparendi, quia si sola eius natura esset sibi ratio apparendi, appareret esse quod est. Tibi nihil aliud est ratio apparendi, quia